2025年3月
各位

余島野外活動センター・キャンプ場の運営について
運営終了とスケジュール

公益財団法人神戸YMCA
余島野外活動センター

所 長 阪田 晃一
前略 日頃より余島をご愛顧いただき誠にありがとうございます。
　さて既報の通り、1950年より続けて参りました当センター・キャンプ場は、開設当初より地主さ
んから当地をお借りする形で運営を進めて参りましたが、この度撤退を余儀なくされました。当初は
30年の長期契約を結び、その後15年更新となり、契約満期が2020年となっておりました。引き続き
当地を青少年育成の場として守り続けるため、あらゆる手立てを尽くして参りましたが、2026年3月
31日を持って退去する運びとなってしまいました。
　最終年度となる2025年度は下記のように運営します。動産のすべてを撤去をしてからの退去となる
ため、基本的に通常運営は9月末までとし、その後は撤収作業を行います。しかし公共性の観点から
も、余島がこれまで積み重ねてきた大切なものを次世代に継承していきたいと思っております。別紙
「協議会発足のお知らせ」をご確認いただき、引き続きのご理解とご協力をお願いいたします。
　いずれにしても神戸YMCAとしての活動が2025年度でもって終了となることに変わりはありませ
ん。余島に関わって来られたすべての方々にとって、次に繋がる一年となることを願っております。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　草々

記
2025年度のご利用について
1. オリーブクラブ　通常通りの優先受付
2. 一般予約　※2025年度に限り現時点より
3. 団体予約　※2025年度に限り現時点より

※ただしご利用については、下記の日程にご利用をお願いします。なお例年通り青少年育成
事業、及び永きに渡りそしてコロナ禍でもご利用を継続されている方々を優先的にご案内させ
ていただきます。特にコロナ後はスタッフの数を制限して運営を続けております。すべてのご
要望にはお応えすることができませんのでご了承ください。

2025年ご利用スケジュール
2025年9月末まで

※特に一般利用（個人利用）は下記日程にてお願いします。
2025年4月～6月の宿泊可能日
4月11日、12日、26日～30日、5月1日～5日、24日、31日、6月21日、28日
夏季宿泊可能日　※ただし青少年育成事業優先
7月19日～8月31日まで
9月1日～23日まで
※10月以降は原則クローズして撤収作業を行う予定です。

なおご利用予約は、下記問い合わせフォームより必要事項を記入の上お知らせください。
https://kobeymca-yoshima.jp/center/contact/　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上

公益財団法人神戸ＹＭＣＡ　余島野外活動センター・キャンプ場
香川県小豆郡土庄町字余島　0879-62-2241（オープン時のみ）yoshima@kobeymca.org

https://kobeymca-yoshima.jp/center/contact/
mailto:yoshima@kobeymca.org